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 سال‌هاست که بر سر تعریف و 

تعیین حد و حدود فیلم دینی میان سینما
مسئولان و نظریه‌پردازان سینمای 
ایران بحث می‌شود. هنوز هم تعریف مشخص و 
واحدی از سینمای دینی ـ که همگی روی آن اجماع 
داشته باشند ـ به‌دست نیامده است. به اعتقاد عده‌ای، 
فیلم دینی فیلمی است که به‌طور مستقیم موضوع یا 
رویدادی دینی را به تصویر بکشد و به‌عبارتی، 
تکنیک‌های بیانی سینما را در جهت مفهوم، ایده یا 
واقعه‌ای دینی و مذهبی به‌کار بگیرد. از سوی دیگر، 
گروهی دیگر بر این اعتقادند که سینمای دینی الزاما 
نباید به‌طور مستقیم به موضوعات دینی بپردازد، 
بلکه هر آنچه در چارچوب اخاق و معارف والای 
انسانی قرار بگیرد، می‌تواند به‌عنوان فیلم  دینی 

ارزیابی شود. 
در همین راستا، مجید مجیدی که روز گذشته در 
مراسم رونمایی از پوستر جشنواره فیلم »تصویر 
دهم« با موضوع فیلم‌های عاشورایی حضور داشت، 
فیلم دینی را در پاسخ به ایسنا چنین تعریف کرد: 
»همه آثار ما در حوزه انسان و معارف و اخلاق که 
هستند در بخش دین تعریف می‌شوند و لازم نیست 
مستقیم سراغ دین رفت. فکر می‌کنم پرداختن به 
موضوعات اخلاقی و مسائل اجتماعی‌ای که منتهی 
به اخلاق و امید می‌شود، جلوه‌هایی از نگاه دینی 
هستند، اما کار کردن به شکل آنچه برای فیلم محمد 
رسول)ص( انجام شد، سخت است و اساساً پرداختن 
به موضوعات مذهبی سخت است و دست و بال ما 
بسته شده است؛ هم به جهت تصویر و هم متن و 
هم اجرا؛ یعنی از همه جهت فیلم تاریخی ساختن 
کار دشواری است. ما 7 سال از عمرمان برای فیلم 
پیامبر)ص( صرف شد که البته باعث افتخار بود، 
اما واقعیت این است که خیلی کار دشواری است و 
 حتی اگر مسائل مالی فراهم باشد هم نمی‌توان به آن 
راحتی کار کرد.«  وی در ادامه گفت: »سختی‌هایی 
که می‌گویم فقط از جهت ممیزی نیست، بلکه به 
جهت نوع پرداخت آثار نیز هست. به ‌نظرم شرایط 
سینمای ما اکنون این ظرفیت را ندارد و برای 
پیامبر)ص( هم که فیلم ساختیم بیشترین تلاش 
فردی بود؛ وگرنه شاید آن فیلم هم در همان ابتدای 

راه اتفاق نمی‌افتاد. در این مسیر هیچ‌کس در امان 
نیست و حتی خود علما هم در امان نیستند، چون 
گاهی مسائلی پیش می‌آید که گروه‌های مختلف 
نظرات مختلفی دارند و اینطور نیست که چون کسی 

را می‌شناسند بدون مشکل کار کنند.«
این صحبت‌های مجیدی را ـ به‌عنوان کارگردانی که 
سابقه ساخت یکی از مهم‌ترین فیلم‌های دینی تاریخ 

سینمای ایران را دارد ـ باید به دقت بررسی کرد. 
ساخت فیلم دینی، حتی درصورتی که عوامل مادی 
فراهم و مانعی از نظر بودجه و امکانات بر سر راه تولید 

نباشد، کار بسیار سختی است.
 تعدد روایات، حساسیت‌ها در پرداختن به 
شخصیت‌های مذهبی، درنظر گرفتن اقتضائات 
سینما و ... همگی مسائلی هستند که تولید فیلم 

دینی را به کاری دشوار تبدیل می‌کنند. یکی دیگر از 
نمونه‌های برجسته سینمای دینی فیلم »روز واقعه« 
)شهرام اسدی، 1373( است که بارها از تلویزیون 
پخش شده است، اما حتی فیلم »رستاخیز« 
)احمدرضا درویش، 1391( هم که بعد یک دهه 
کشمکش بالاخره اکران آنلاین شد، نتوانست توقع 
علاقه‌مندان به سینمای دینی را در روایت واقعه 
عظیم عاشورا برآورده سازد. مجیدی در پاسخ به 
اینکه آیا قرار است سینمای دینی ایران در همین 
چند فیلم متوقف بماند، گفت: »این دیگر دست 
متولیان است. متولیان فرهنگی ما اساسا با این مقوله 
به شکل شعاری آشنا هستند و بنا ندارند برنامه جدی 
داشته باشند و فقط دستور و ابلاغیه می‌دهند.« 
مجیدی درباره انگیزه‌اش از ساخت فیلمی درباره 
زندگی رسول اکرم)ص( گفت: »فیلم پیامبر)ص( 
اجل از این حرف‌هاست و من آن را به‌خاطر قرائتی 
که از اسلام در دنیا می‌شد ساختم‌ و نباید سطح آن 
را پایین آورد. معتقد بودم قرائتی که از اسلام در دنیا 
می‌شود غلط و بخش عمده آن سیاسی است. به‌عنوان 
هنرمند براساس باورها و اعتقاداتم احساس کردم باید 
تلاش کرد تا مقابل آن جریان یک نگاه دیگر را ارائه 
کنیم نه اینکه فقط شعار بدهیم و محکوم کنیم.« وی 
درباره فیلم موهن »عنکبوت مقدس« هم تصریح 
کرد: »درباره فیلم عنکبوت مقدس هم به‌نظرم خیلی 
بی‌سلیقگی کردیم. البته من‌ فیلم را ندیدم و از نظر 
هنری قضاوتی ندارم، اما براساس نظر دوستانی 
که دیده‌اند مطمئن هستم اثری سخیف است. 
 معتقدم ما اشتباه کردیم و بیشتر از همه مبلغ آن 
فیلم شدیم.«‌صحبت‌های مجیدی به‌عنوان 
فیلمسازی که هم تعهدش اثبات شده است و هم 
در محافل سینمایی جهان صاحب جایگاه و اعتبار 
است، فقط قابل تامل نیست بلکه باید آن را همچون 
بازخوانی سیاست‌های سینمایی در چند دهه 
گذشته درنظر گرفت که گاه به تنزل جایگاه سینمای 
ایران انجامیده است. استفاده از تجارب و ایده‌های 
فیلمسازانی همچون مجید مجیدی، رضا میرکریمی، 
محمدمهدی عسگرپور و سایر سینماگرانی که به 
اعتلای نام ایران می‌اندیشند، می‌تواند به درخشش 

نام سینمای ایران در جهان کمک شایانی کند.

ساخت فیلم دینی دشوار است 
مجید مجیدی در مراسم رونمایی از پوستر جشنواره فیلم »تصویر دهم« :

بدرقه نقاش معاصر انقلاب
مراسم تشییع پیکر حبیب‌الله صادقی ـ هنرمند نقاش 

چهره
ـ از مقابل فرهنگستان هنر به سمت قطعه هنرمندان 

بهشت‌زهرا)س( برگزار شد.
 به گزارش همشهری، این هنرمند به‌دلیل عارضه قلبی از دنیا رفت. 
در مراسم تشییع پیکر این هنرمند فقید بسیاری از مدیران فرهنگی و 

هنری از جمله وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی حضور داشتند.
در ابتدای مراسم، مجتبی رحماندوست، عضو پیوسته فرهنگستان هنر، 
متن پیام تسلیت مقام معظم رهبری و رئیس‌جمهور برای درگذشت 
حبیب‌الله صادقی را قرائت کرد.محمدمهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد 

هم در صحبت‌های خود گفت:»حبیب‌الله صادقی هنرمند برجسته و 
باسابقه‌ای بودند. در بهمن‌ماه سال گذشته که نمایشگاهی را در موزه 
هنرهای معاصر برگزار کرده بودیم، در حضور آقای رئیس‌جمهور هنگام 
بازدید، از آقای دکتر خواهش کردم که خودشان زحمات متعددی 
را که در بحث هنرهای تجسمی زحمت کشیده بودند و به سرانجام 
رسانده بودند، کنار تابلوها توضیح دهند.« اسماعیلی ادامه داد: »اولین 
تابلوهای ایشان مربوط به سال‌های قبل از پیروزی انقلاب اسلامی بود. 
سال‌های ۱۳۵۵ و ۱۳۵۶، دورانی که شاید ایشان در ابتدای دوره جوانی  
بودند و کارهای فاخر در حوزه ترویج انگاره‌های انقلابی را از همان زمان 

شروع کرده بودند. آخرین کار استاد یک اثر صدمتری بود که از تاریخ 
پرشکوه ایران اسلامی تا نماز حضرت آقا بر پیکر شهید سلیمانی عزیز را 
شامل می‌شد. ایشان این اثر را عاشقانه و شبانه‌روزی با یک کار جهادی 
به انجام رساندند و منتظر رونمایی آن بودیم و فرصت نشد که با حضور 
این هنرمند کم نظیر کشورمان این رونمایی انجام شود. از دیگر مدیرانی 
که در این مراسم حضور داشت، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی بود. 
محمد قمی با اظهار تأسف بابت از دست دادن هنرمندی چون صادقی 
عنوان کرد:»روز تشییع او روز نخست عزاداران حسینی است و عزاداران 
جامه‌های مشکی‌شان را از کمدها درآورده‌اند، امیدوارم در این روز 
ایشان به مهمانی آسمانیان و به کاروان عاشوراییان بپیوندند«. بهمن 
نامور مطلق، رئیس فرهنگستان هنر هم با بیان اینکه حبیب‌الله صادقی 
هنرمند مقاومت و مردم بود، گفت:»مضامین آثار او حاوی پیام‌های مهمی 
بود. به دور از گره‌مندی‌ها فعالیت‌های خودش را ادامه می‌داد. او هم عضو 
پیوسته فرهنگستان هنر بود و هم همکار حوزه هنری و هم رئیس موزه 
هنرهای معاصر و همه را به هم‌افزایی دعوت می‌کرد. او آرمان‌هایی داشت 
که از یک اصول فکری نشأت گرفته بودند.صادقی وارث هنر پرافتخار 
ایران است. وارث رنگ‌های مانی و مضامین مردمی رضا عباسی. کار او 
در نقاشی مقاومت، بی‌سابقه بود و مطمئنا یک اسوه ماندگار خواهد شد. 
او همچنین خلق، هنر، دانش، معنویت و معرفت، سنت و مدرنیته را با 
هم پیوند می‌زد. او هم استادی بااخلاق بود هم هنرمندی خلاق. ایشان 
قدر زمان را خوب می‌دانست و سرعت نقاشی‌هایش با سرعت پرستو در 
موسیقی برابری می‌کرد. دست به قلم‌موکه می‌برد رنگ‌ها، آسمان آبی، 
رودی جاری، ابر و باران، گلی زیبا می‌شدند، میدان نبرد علیه ظلم، دستان 
گره کرده، شهیدی روی خاک، مادری رنج کشیده، چهره نوازنده‌ای 
تنها، ... می‌شدند. دوستانش خوب می‌دانند، وقتی پرنده خیالش به پرواز 
درمی‌آمد دفترچه‌ها، بوم‌ها حتی دیوارها فضا کم می‌آوردند.« در پایان 
مراسم، نماز میت به امامت حجت‌الاسلام قمی بر پیکر حبیب‌الله صادقی 

خوانده و زنده‌یاد صادقی به‌سوی خانه ابدی بدرقه شد.‌

جشنواره جهانی شعر مقاومت؛ 
رویدادی فرامرزی

نشست خبری نخستین جشنواره جهانی 
شعر »مقاومت« روز گذشته، شنبه)8مرداد( 
با حضور سعید شعرباف، شهردار کرمان و 
رئیس جشنواره، عبدالرضا شیخ‌شعاعی، 
معاون فرهنگی شهردار کرمان و جانشین 

رئیس جشنواره، مجتبی احمدی، دبیر رویداد و مرتضی حیدری 
آل‌کثیر و سیدعبدالله حسینی، عضو شورای تخصصی جشنواره در 

مرکز همایش‌های بین‌المللی برج میلاد برگزار شد.

ترکیب 3مفهوم بدیع
شهردار کرمان در این نشست مفهوم مقاومت را از ویژگی‌های 
فرهنگی در دنیا دانست و گفت: کمتر کشوری را می‌توان یافت 
که قیام‌کنندگان علیه  ظلم را تشویق نکند و در واقع این مفهوم 
برای همه کشورهای دنیا زیباست. سعید شعرباف البته تأکید کرد 
که مفهوم مقاومت می‌تواند در هر نقطه از دنیا مصادیق متفاوتی 
داشته باشد و بر همین اساس در ایران هم در تاریخ انقلاب و بعد 
دفاع‌مقدس تجلی یافته است، اما به اذعان همه آنهایی که طی 
سال‌های اخیر درباره تاریخ و مفهوم مقاومت کار کرده‌اند نام سردار 

سلیمانی در کنار مفهوم مقاومت در ایران ماندگار شده است.
به‌گفته رئیس جشنواره جهانی شعر مقاومت، ترکیب 3مفهوم 
سردار سلیمانی به‌عنوان نماد مقاومت در جهان اسلامی، مفهوم 
مقاومت و در کنار آن قالب هنر و به‌ویژه شعر اتفاق بدیعی است 
که در این رویداد افتاده و می‌تواند آن را از همه رویدادهای مشابه 
متمایز کند. شعرباف ادامه داد: اگر بتوانیم جشنواره را در نخستین 
دوره به شکل آبرومند برگزار کنیم، امیدواریم این ترکیب با 
مرکزیت کرمان پایدار و دائمی شود و شاهد برگزاری دوره‌های 
بعدی به شکل گسترده‌تر باشیم. او همچنین از تلاش و پیگیری 
برای برگزاری همزمان جشنواره در چند شهر خبر داد و اظهار 
کرد: تلاش ما این است که جشنواره در‌ شأن نام خود برگزار شود.

اختتامیه؛ آبان‌ماه 
دبیر جشنواره جهانی شعر مقاومت نیز در این نشست با بیان 
اینکه فراخوان حضور در رویداد 3خرداد امسال و همزمان با روز 
آزادسازی خرمشهر منتشر شده است، گفت: مهلت ارسال اثر 
به جشنواره تا 20مرداد تعیین، اما با توجه به گستره جشنواره 
و استقبال صورت‌گرفته پیش‌بینی تمدید این مهلت هم شده 
است. مجتبی احمدی تأکید جشنواره را مفهوم مقاومت به‌عنوان 
مفهومی فرامرزی دانست و افزود: جشنواره جهانی شعر مقاومت 
کرمان با نگاهی فراگیر به واژه مقاومت به‌عنوان مفهومی برآمده 
از فرهنگ ملت‌ها و با چشم‌اندازی فراتر از مرزهای جغرافیایی 
برگزار ‌ و از همه شاعرانی که به این مفهوم باور دارند، برای حضور 
در جشنواره دعوت می‌شود. خاستگاه جشنواره جهانی شعر 
مقاومت کرمان، جهان‌شهر مقاومت و هنر ایرانی و دیار شهید 
بزرگ مقاومت، سپهبد حاج قاسم سلیمانی است. او ظلم‌ستیری، 
عدالت‌طلبی، آزادی‌خواهی، استکبارستیزی و چهره‌های مقاومت 
در جهان را از موضوعات جشنواره دانست و گفت: جشنواره در 
5بخش شعر فارسی سنتی، فارسی نو، عربی سنتی،  عربی نو و شعر 
انگلیسی برگزار می‌شود. احمدی با بیان اینکه اختتامیه جشنواره 
اواخر آبان برگزار خواهد شد، افزود:‌ همراه با اختتامیه شاهد 
برگزاری نشست‌های تخصصی، شب‌شعر عمومی و تخصصی هم 
خواهیم بود و بخشی از جشنواره هم به‌صورت مردمی و احتمالا 
علاوه بر کرمان در شهرهایی که به‌نوعی با مفهوم مقاومت نسبت 

بیشتری دارند، برگزار خواهد شد.

استفاده از ظرفیت رایزنان
عضو شورای تخصصی جشنواره در این نشست اظهار امیدواری 
کرد این رویداد به اتفاقات فاخر و تولید آثار هنری قابل توجه 

منجر شود.
سیدعبدالله حسینی، شعر مقاومت را یکی از سلاح‌های اصلی 
همه ملت‌ها علیه ظلم و ستم دانست و گفت: این مفهوم در ادبیات 
آمریکای لاتین، عرب و همچنین در کشور خودمان برجسته است. 
او در ادامه پیشنهادهایی هم به برگزارکنندگان این رویداد داد؛ 
افزایش جوایز با کمک دستگاه‌های دیگر غیر از شهرداری کرمان با 
هدف جلب نظر شاعران و هنرمندان خارجی و استفاده از ظرفیت 
رایزنان فرهنگی سازمان فرهنگ و ارتباطات در کشورهای دیگر. 
مرتضی حیدری‌آل‌کثیر، عضو شورای تخصصی جشنواره هم در 
این نشست توضیح داد: خیال از عناصر اصلی شعر و در واقع حرکت 
به سمت روحانیت است و به‌زعم من همین حرکت مقاومت شاعر 
در برابر ماده است. به همین دلیل عمیق‌ترین هنری که می‌تواند 
درباره مقاومت سخن بگوید، شعر است. شرکت در جشنواره 
جهانی شعر مقاومت برای شاعران آزاد است و علاقه‌مندان 
می‌توانند با حداقل 3  و حداکثر 5اثر در یک بخش از این رویداد 

حضور یابند تا آثارشان از سوی ۱۵داور بررسی شود.

نمایش مستند‌های عاشورایی 

فیلم‌های مستند با موضوع محرم به‌صورت 
آنلاین و رایگان به نمایش درمی‌آیند.به گزارش 
همشهری، مرکز گسترش سینمای مستند، 
تجربی و پویانمایی نیز به مناسبت فرا رسیدن 
ایام سوگواری شهادت امام حسین)ع( ۱۰محصول 
مستند خود با موضوع عاشورا را از ديروز شنبه 
۸مردادماه در پلتفرم هاشور به‌صورت رایگان 
به نمایش گذاشته است. این مستندها عبارتند 
از »عاشورا در ماسوله« )پیمان زندی، حسین 
مکرمی(، »اربعین« )محمدتقی یازرلو(، »دهوم« 
)نیما مشهدی‌مهدی(، »مخالف‌خوان« )ماکان 
عاشوری(، »نقل نخل« )علی‌محمد ناصر بافقی(، 
»تکیه کن« )محسن خانجهانی(، »اینجا خورشید 
می‌درخشد« )الله‌کرم رضایی‌زاده(، »نامیرا« 
)پناه‌برخدا رضایی(، »شیرپوشان« )نرگس آبیار( 
و »تکیه دولت« )علیرضا قاسم‌خان(...همچنین، 
انجمن سینمای جوانان ایران با اکران ۱۰فیلم 
کوتاه قدیمی با موضوع محرم از ۱۰فیلمساز کشور، 
برگزاری هیأت سوم محرم، برپایی نمایشگاه عکس 
در تعدادی از دفاتر به اجرای مراسم دهه محرم 

پرداخته است.

سریال

جهان

مستند

شعر

تعطیلی تولید یک‌سریال 

سریال »آزادی مشروط« به تهیه‌کنندگی و کارگردانی 
مسعود ده‌نمکی به‌دلیل ابتلای برخی عوامل  به کرونا تعطیل 
شد.به گزارش همشهری، در پی ابتلای کارگردان و تعدادی 
از عوامل و بازیگران سریال »آزادی مشروط« به کرونا، تولید 

این پروژه تلویزیونی به‌صورت موقت تعطیل شد.
سریال جدید مسعود ده‌نمکی که موضوع آن درباره 
کروناست، در لوکیشن بیمارستان در حال تولید بود که 
به‌دلیل اوج‌گیری کرونا در روزهای گذشته و فعالیت مستمر 
گروه در لوکیشن بیمارستان، تعدادی از عوامل و بازیگران 
سریال ازجمله مسعود ده‌نمکی تهیه‌کننده و کارگردان 
مجموعه، به ویروس کرونا مبتلا شدند و هم‌اکنون تحت 
درمان هستند.پس از درمان عوامل، تولید »آزادی مشروط« 
از سرگرفته می‌شود.سریال ۳۰ قسمتی و طنز »آزادی 
مشروط« با محوریت طنز درباره فعالیت‌ گروه‌های جهادی، 
کادر درمان و پرستاران در ایام کرونا و مصائب و شیرینی‌های 
این دوران به تهیه‌کنندگی و کارگردانی مسعود ده‌نمکی در 
مرکز سیمافیلم ساخته می‌شود.نگارش فیلمنامه سریال 
توسط کریم خودسیانی و شهاب عباسی براساس طرحی از 

مسعود ده‌نمکی انجام شده است.

مارتی، لئوناردو و اپل 

مارتین اسکورسیزی و لئوناردو دی‌کاپریو برای کمپانی 
اپل فیلم می‌سازند. به گزارش ورایتی، »شرط‌بندی« پروژه 
مشترک بعدی اسکورسیزی و دی‌کاپریو اقتباسی از کتابی 
»ویجر: داستان کشتی‌شکنی، شورش و قتل« نوشته دیوید 
گرن روزنامه‌نگار »نیویورکر« خواهد بود. گرن نویسنده 
کتاب غیرداستانی »قاتلان‌ماه کامل« هم بود که در آن به 
بررسی قتل‌های افراد یک قبیله سرخپوست به‌دنبال کشف 
نفت در زمین‌های آنها پرداخته است. وی »شهرگمشده 
زد«، »مرگ شرلوک هولمز« و »تاریکی سفید« را هم 
نوشته است. »شرط‌بندی« بهار سال آینده منتشر می‌شود 
و نویسنده در آن ماجرایی را روایت می‌کند که به سال‌های 
۱۷۰۰ بازمی‌گردد و درباره به گل نشستن کشتی بریتانیایی 
»ویجر« در آمریکای جنوبی است. سرنشینان این کشتی با 
یک ماموریت مخفی برای دست یافتن به یک گنج اسپانیایی 
تلاش می‌کردند که در سواحل پاتاگونیا غرق ‌ و مجبور شدند 
در برابر همه عوامل موجود برای بقا تلاش کنند. وقتی آنها پیدا 
می‌شوند و به زندگی عادی بازمی‌گردند باید در برابر اتهام قتل 

و خیانت چند طرفه در دادگاه نظامی پاسخگو باشند.
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مجلس »تعزیه« در خانه هنرمندان 
گروه تعزیه‌خوانی »کانون کهربای 
تعزیه« دهه اول ماه محرم در باغ هنر 
خانه هنرمندان ایران به اجرای تعزیه 

می‌پردازند.
به گزارش همشهری، با فرارسیدن ماه 
محرم، باغ هنر خانه هنرمندان ایران 

میزبان هنرمندان تعزیه‌خوان می‌شود.
مجلس تعزیه دهه اول محرم از ۸ تا ۱۷ مرداد در باغ هنر خانه 
هنرمندان ایران، هر شب از ساعت ۲۰:۳۰ تا ۲۲:۳۰ میزبان 
علاقه‌مندان و سوگواران حضرت سیدالشهدا )ع( خواهد بود.

گروه »کانون کهربای تعزیه« به سرپرستی مجید خسروآبادی 
اجرای این برنامه را برعهده خواهند داشت.این مجالس 
تعزیه‌خوانی همزمان با دهه نخست ماه محرم و با تعزیه 
»شهادت حضرت شاه‌چراغ« در روز اول آغاز و با تعزیه 
»شهادت حضرت هانی ابن عروه« در روز دوم دنبال می‌شود.

مجالس تعزیه »شهادت حضرت مسلم«، »شهادت طفلان 
مسلم«، »شهادت حر ریاحی«، »شهادت طفلان زینب )س(« 
و »شهادت حضرت علی‌اکبر )ع(« نیز در روزهای ۳ تا ۷ محرم 

اجرا خواهد شد.
بنا بر سنت مجالس تعزیه‌خوانی اجرای روز هشتم به تعزیه 
»شهادت حضرت عباس )ع(« و اجرای روز نهم به تعزیه 

»شهادت امام حسین )ع(« اختصاص خواهد داشت.


